
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 403

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 166 DEL 28-08-2020

AREA TECNICA

Oggetto: "Interventi di adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule
didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da COVID-19" di cui all'Avviso
Pubblico 13194 del 24.06.2020 - Fondi Strutturali Europei - PON "Per la Scuola,
competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014/2020 - FESR. AFFIDAMENTO LAVORI
DI DEMOLIZIONE ERICOSTRUZIONE DI UN DIVOSORIO PRESSO L'EDIFICIO SCOLASTIO
SITO IN FRAZIONE VILLA LEMPA ai sensi dellart. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76.
DETERMINA A CONTRATTARE.              CUP: B71B20000930006             CIG: Z0C2E160F6

L'anno  duemilaventi addì  ventotto del mese di agosto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO CHE:
Il Comune di Civitella del Tronto ha aderito, presentando apposita candidatura, all’Avviso Pubblico
13194 del 24.06.2020 - Fondi Strutturali Europei - PON “Per la Scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014/2020 – FESR per l’assegnazione di finanziamenti da destinare alla
realizzazione di interventi di adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule
didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19;

VISTA la propria Deliberazione n. 36 del 14.07.2020 di nomina del Geom. Fabrizio Verticelli,
Responsabile dell’Area Tecnica, quale Responsabile Unico del Procedimento;
VISTA la nota di autorizzazione prot. AOODGEFID/20822 acquisita al protocollo di questo Ente in data 15
agosto 2020, n. 6160, con la quale è stato comunicato a questa Amministrazione di essere beneficiaria
del contributo di € 15.000,00 di cui ai Fondi in oggetto;
VISTA la nota della Dirigente scolastica dott.ssa Sandra Renzi acquisita al protocollo di questo Ente in
data 17.08.2020 Prot. n. 7247 e la successiva nota di rettifica Prot. n. 7553 del 25.08.2020 con la quale si
esprime la necessità di eseguire alcuni lavori edili all’interno del plesso scolastico di Villa Lempa e di
provvedere a forniture di idonei arredi scolastici nei vari plessi che, in conseguenza dell’emergenza
sanitaria in atto, consentano di favorire un maggiore distanziamento sociale tra gli alunni;
DATO ATTO che, alla luce delle necessità esposte dalla Dirigente scolastica nella nota sopra richiamata,
occorre provvedere allo spostamento di un divisorio presso il plesso scolastico in Frazione Villa Lempa
per ampliare lo spazio di una delle aule didattiche per le finalità suesposte;
DATO ATTO altresì che l’intervento di che trattasi prevede la demolizione della tramezzatura esistente,
con ripristino delle finiture e degli impianti presenti, e la successiva realizzazione di un nuovo divisorio da
posizionare in modo da rendere più ampio lo spazio destinato all’aula didattica e che il medesimo

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


intervento comporterà inoltre la realizzazione di nuove linee elettriche e lo spostamento della lavagna
L.I.M. da installare sul nuovo divisorio;
VISTA la Deliberazione G.C. n. 50 del 27.08.2020 con la quale si è proceduto all’approvazione della
scheda progettuale sintetica unitaria riguardante l’individuazione sia dei lavori da eseguire presso il plesso
scolastico di Villa Lempa come sopra descritti, sia delle forniture di arredi scolastici destinati a vari plessi
scolastici, comportante la spesa complessiva per lavori e forniture pari ad € 15.000,00 e dunque
contenuta nei limiti del contributo ottenuto;
DATO ATTO che la suddetta scheda progettuale riguardante i lavori da eseguire presso il plesso
scolastico di Villa Lempa, comprende un computo metrico estimativo redatto dall’Ufficio Tecnico
Comunale che prevede una spesa pari ad € 4.545,46 di cui 450,00 per oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso, oltre IVA al 10% € 454,54 in totale € 5.000,00;
ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della
medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;
RITENUTO di procedere per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a),
del D.L. n. 76, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara in quanto l’importo contrattuale
dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00;
CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio con apposito
computo metrico estimativo applicando il prezziario ufficiale, così come riportato nella scheda progettuale
sintetica unitaria approvata con Deliberazione G.C. n. 50 del 27.08.2020;
DATO ATTO che per l’affidamento dei lavori in oggetto è stata interpellata la ditta IMPICCI LUIGINO con
sede in Civitella del Tronto via del Pozzo – C/da S. Andrea, C.F. n. MPCLGN68A14C781I – P.IVA
01447970672,in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata,
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato
disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e richieste dal RUP;
VISTA l’offerta formulata dalla ditta Impiccini Luigino con la nota in data 27.08.2020 prot.n.7657 di cui al
punto che precede per l’importo netto lavori di € 4.545,46 di cui 450,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre IVA al 10% € 454,54 in totale € 5.000,00;
VISTA la dichiarazione della ditta Impiccini Luigino C.F. n. MPCLGN68A14C781I – P.IVA 01447970672,
rimessa unitamente alla nota di cui al punto che precede, di insussistenza delle cause di esclusione di cui
all’art.80 del d.lgs. n.50/2016, nonché il DURC con scadenza in data 11.11.2020 e dunque in corso di
validità;
VISTO che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico
Impiccini Luigino con sede con sede in Civitella del Tronto via del Pozzo – C/da S. Andrea P.IVA
01447970672;
CONSIDERATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto all’impresa Impiccini Luigino sono
rinvenibili:
nel grado di soddisfazione maturato durante il precedente rapporto contrattuale ancora in essere
(esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti);
nella possibilità di derogare al principio di rotazione di cui all’art. 36 comma 1 lett. a) del D.L.gs 50/2016
in quanto la tipologia dei lavori oggetto del precedente incarico riguardava una sistemazione esterna
con regimentazione di acque meteoriche, mentre le lavorazioni oggetto del presente affidamento
riguardano opere edili con sistemazione di impianto elettrico interne ad un edificio;
nella necessità di eseguire le opere quanto prima al fine di poter terminare le stesse prima dell’inizio
dell’anno scolastico oramai alle porte, in quanto la ditta sta già operando sul territorio comunale;
nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del
D.Lgs. n. 50/2016
nella particolare tipologia dei lavori oggetto dell’appalto che prevede una serie di lavorazioni (nella
maggior parte mano d’opera) che difficilmente possono essere accorpate in un solo soggetto
esecutore e questo affidamento all’impresa Impiccini Luigino, superando questa problematica,
semplifica e ottimizza lo svolgimento delle fasi di esecuzione dei lavori, con un unico interlocutore per
l’Ente;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal
DURC con scadenza validità al 11.11.2020;
PRESO ATTO dell’assenza di annotazioni presso l’ANAC per il C.F. n. MPCLGN68A14C781I – P.IVA
01447970672 della ditta Impiccini Luigino, così come desumibile dalla consultazione del 28.08.2020
conservata agli atti;
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.166 del 28-08-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

TENUTO CONTO CHE:
   ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z0C2E160F6;
   il C.U.P. dell’investimento in parola è: B71B20000930006;

VISTO il combinato disposto dagli artt.107 e 109 del D.lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei
responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
 VISTO il Decreto del Sindaco in data 20/05/2019 di nomina quale Responsabile Area Tecnica;

D E T E R M I N A
 le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto

di AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa1)
Impiccini Luigino. con sede con sede in Civitella del Tronto via del Pozzo – C/da S. Andrea P.IVA
01447970672, I LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UN DIVISORIO PRESSO
L’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN FRAZIONE VILLA LEMPA mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76 per l’importo netto lavori di € 4.545,46 di cui 450,00 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10% € 454,54 in totale € 5.000,00;

di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:2)
a)fine da perseguire: ampliare lo spazio di un aula didattica del plesso scolastico di Villa

Lempa per consentire maggiore distanziamento tra le postazioni degli
alunni;

b)oggetto del contratto: demolizione e ricostruzione di un divosorio presso l’edificio scolastio sito
in frazione Villa Lempa, con ripristino impianto elettrico e spostamento
lavagna LIM;

c)forma del contratto: firma in calce del presente atto da parte dell’impresa affidataria in segno
di accettazione;

d)clausole essenziali:   i lavori dovranno essere eseguiti secondo le esigenze
dell’amministrazione comunale e concludersi entro 10 giorni, naturali e
consecutivi, decorrenti dalla data di sottoscrizione del presente atto:

4) di PRENDERE E DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 4.545,46,
comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge;

5) di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio
dell’esercizio 2020 le somme di seguito indicate:

Intervento Codice
Capitolo 2630 Descrizione Fondi Strutturali Europei - PON Per la Scuola. Lavori di

demolizione e ricostruzione di un divisorio presso l’edificio
scolastico sito in frazione Villa Lempa

Articolo 27 Descrizione Fondi Strutturali Europei - PON Per la Scuola. Lavori di
demolizione e ricostruzione di un divisorio presso l’edificio
scolastico sito in frazione Villa Lempa.

SIOPE CIG Z0C2E160F6 CUP B71B20000930006
Creditore
Rif. Pren.
Rif. Imp.

Importo € € 5.000,00

Causale
Affidamento lavori di demolizione e ricostruzione di un divisorio presso l’edificio scolastico sito in
frazione Villa Lempa.

6) di Rendere Noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento
è il Geom. Fabrizio Verticelli;

7)  di Trasmettere il presente provvedimento:

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.166 del 28-08-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
        Geom. Fabrizio Verticelli

        PER ACCETTAZIONE
      LA DITTA AFFIDATARIA
           Impiccini Luigino

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.166 del 28-08-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


		2020-10-02T09:02:50+0000
	Fabrizio Verticelli




